ea subsequitur. Camalcan, celeritate vsus, ad ipsum litus applicuit castra. Eius aduentu, praesertim quod Idalcan cum reliqua copia sum mole propediem affuturus nuntiabatur, magnus tota insula motus animorum est factus. Duo incolarum genera Goam habebat, inquilini alteri est secta Mahometana, qui dudum ex Arabia profecti, ut supra dictum est, magnam Africi & Asiatici littoris partem infederant: alteri indigenae, deorum inanum cultores. Illi, ab invito in Christianos odio, eiusdem superstitionis hominem, Sabasilium, Regem expetebant: hi, metu ne dedita sine sanguine urbis poenas postmodum luerent; eius flagitij turpitudinem & culpam redimere insigni aliquo promerito nitentur. Ergo inter se seclam officijs in Camalcanem utriusque certare: omnia Albuquerque consilia (quoad possent) per occultos internuntios patefacere: ad transitum hostes non hortari modo, sed etiam in idipsum naues ex occasione summittere: denique nulli rei deesse, quae ad Idalcanis aut placandam iram aut gratiam ineundam facere videretur. Neque ad barbaros modo pertinebat hoc malum, ipsos etiam Lusitanos quaedam ex parte furor inuaserat: atque ut ad Armuziam nuper, sic tum dementiae & imperitiae Praetorem accusabant, quod Idalcanis maxime absentia fretus, urbem tot tamque potentibus undique nationibus cinctam, adeo parua manu inuadere esset ausus; & inanis gloriae cupiditate, relictis non minus quaestuosae, quam honoratae mercaturae compedijs, Lusitanicas opes, & parta ad eandem diem de cora, in apertum periculum temere coniecisset. Albuquerque, in tantis rerum angustijs, tamque multiplici discrimine, tamen neque animus neque consilium ad omnia defuit. Ac Lusitanos quidem, quando animaduertendi non erat locus, admirabili quadam lenitate ac patientia sustentabat. Ex incolis, capita coniurationis, per speciem consultandi in arcem euocatos, (si fuere amplius centum) repete vinciri iussit. Miracenum est principibus ciuitatis, quem ille demerendi causa quadringenariae cohorti praefecerat; interceptis eius ad Camalcanem litteris, continuo stipatoribus sui corporis tradidit sparis, haud iniustato mortis genere, foediendum. laqueo insuper aliquot est turba suspensi; caeteri ad incertos rerum euentus in vinculis adseruati. Iam vero, ad arcendum insula Camalcanem, idoneis locis tormenta cum praesidijs collocata, propter Lusitanorum paucitatem, incolis necessario admittis, quos quidem Albuquerque minimè infidos aut ab se alienos existimauerat. Subductis praeterea in tutum leuioribus nauigijs, ne hosti ad transitum vsui forent; nobilibus trierarchis circumcundae sine intermissione insulae negotium est datum. Camalcan

varijs locis haud semel conatus trajicere, cum tormentis vndique pelleretur; ad extremum silentio noctis tempestatem nactus turbulentam ac pluuiam, cuiusmodi multæ per autumnum existunt; raribus peditarum; vitilibus nauigijs, corio circumfutus, equitarum trajicere instituit. neque ita difficilis transmissio fuit, tenebrarum & imbrium iniuria, prospectus & ignium beneficio Lusitanis adempto. Ac nihilominus inter tumultum aliquot abreptæ rates, casique ex hostibus aut demersi non pauci. Sed ingruenti omni ex parte multitudini vltra obstiti non potuit. Primi agminis ductor erat Zufolarinus, notæ audaciæ vir. is, cum duobus ferme partim equitum partim peditum millibus primùm in sicco statuit signa: dein, cum iam dilucesceret, Camalcan illico subsequutus. iamque passim armati in terram exponebantur: & è stationibus incolæ, mutata repente fide, cum sese ad hostem adiungerent; Lusitani ab suis deserti effusa fuga urbem vndique repetebant, cæterum ne ibi quidem tuto consistere licuit, oppidani conspectis intra insulam Idalcanis insignibus, in Lusitanos tota urbe dispersos adeò vehementer se intulere; vix vt illis in arcem confugiendi spatium fuerit. eodem ij etiam qui mare tenebant, saluis nauibus tormentisque, recepere sese. Interea Camalcan cum cæteris copijs per otium transgressus, ad duas arbores (ita locum appellant) haud longè ab urbe cõsedit. Atque vt receptæ Goæ decus Idalcani præriperet; per Lusitanum exulem Ioannem Machiadum, qui specie desertoris apud Idalcanem stipendia faciebat, Albuquerque pacis conditiones obtulit; magnopere suadens, vt appropinquante iam hyeme, tam arctis comperatibus, tanto inferioribus copijs, ante Idalcanis aduentum urbe excedere, quam belli fortunam temerario ausu periclitari mallet. Haud inania proponébantur: & cum aliæ multæ Albuquerque difficultates angebant, tum nihil magis, quam hyemis imminentis incommodum: quod à Maio mēse, qui tum agebatur, ad vsque Septembrē, in Oceano Indico sæuissimi turbines ac fœdissimæ existunt procellæ: quarum impetu fauces Goani porrus, aggestis arenæ cumulis, per eos dies ita obstruuntur, vix vt minoribus nauigijs & magno cum labore transitus pateat. Ac nihilominus, Albuquerque, cum tanta rerum ac temporum iniquitate premeretur, existimationis ac dignitatis rationem antiquissimam duxit. Idalcanem expectare; oppugnationem, quoad posset, sustinere; & vbi demum cedere necessitas cõgisset, in ipso portu inuitis hostibus hyemare cõstituit. Camalcan, Albuquerque pertinaciam demiratus, experiendi magis vires causa, quã certe victoriæ spe, machinis nondum aduectis, multifariam Lusi-